
1

工程编号: ZFK2017018

10 万吨/年尼龙 6 民用丝项目一期工程

（4 万吨/年）

可行性研究报告

福建省建筑轻纺设计院

工程咨询资格等级：甲级

证书编号：工咨甲 11520070029

发证机关: 国家发展改革委员会

2017 年 11 月



长乐恒申科技有限公司可行性研究报告

2

院 长：叶世城 （高级工程师）

技术负责人：陈家春（注册结构工程师）

项目负责人：吴景蓉 （高级工程师、注册咨询工程师）

主要参编人员： 陈声瑜 （ 工程师 ）

刘萌芽 （注册咨询工程师）

陈 辉 （注册咨询工程师）

张赛萍 （注册咨询工程师）

陈国栋 （注册咨询工程师）
[...]
辅助材料：纸箱、纸管及其他包装材料及其他低值易耗品均可由

国内采购。

6.1.2 主要原辅材料消耗数量和指标：

1、锦纶长丝吨产品能耗情况

2、锦纶短纤吨产品能耗情况

3、锦纶长丝吨产品能耗指标

序号 项目 单位 耗量 折标煤（公斤） （折标系数）

1 工业水 吨 5 0.4 0.0857

2 电 度 1650 202.8 0.1229

3
综合能耗标

煤
公斤 203.2

序号 原辅材料名称 产品单耗 年用量/费用 备注

1 纺丝级切片 0.99 吨 29700 吨

2 油剂及辅料 376 元 1128.21 万元

3
纸箱、纸管及其他包装材

料
641 元 1923.08 万无

序号 原辅材料名称 产品单耗 年用量/费用 备注

1 纺丝级半消光切片 0.99 吨 9900 吨

2 油剂及辅料 350 元 350 万元

3 纸箱及其他包装材料 325 元 325 万元



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

52

4、锦纶短纤吨产品能耗指标

序号 项目 单位 耗量 折标煤（公斤） （折标系数）

1 工业水 吨 10 0.8 0.0857

2 电 度 1580 194.2 0.1229

3 综合能耗标

煤
公斤 195

6.2 水电资源及燃料供应

本项目年用水量 25 万吨，用电量 6530 万度，水，电由平顶山尼

龙工业园区供应。



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

53

第七章 节能、节水措施

7.1 概述

公司资源管理目标：通过实施清洁生产，节能降耗，不断降

低单位产品资源消耗，公司认真贯彻执行全国、全省节能工作的

有关精神，更加重视资源节约的工作开展，由分管副总经理牵

头，财务副经理、生产部技术副经理、人力资源部经理、行政部

经理参与，成立了节能降耗领导小组，明确责任，与下属各个部

门相互协调沟通，切实加强对资源节约、循环利用工作的领导部

署，并对公司资源耗用指标落实情况负责。此外，公司行政部门

作为资源管理的日常部门，负责监督各部门资源节约工作落实情

况，每月对公司资源耗用情况进行跟踪、监督，对车间资源统计

人员的统计工作开展质量进行监督，并及时指正、纠错。下图为

能源管理机构图。

资源管理机构图

节能降耗领导小组

行政部

车间统计员



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

54

7.2 节能、节水措施及效果评价

本项目涉及水、电、空压、冷冻等多种动力能耗，能耗量

大，对能源进行综合利用，采用节能降耗措施具有重要意义。

1、总图布置：总图布置应力求功能分区合理，动力负荷集

中，工程管线顺捷、短小。通过总图的合理布置，使水、电等输

送的路线尽可能的短小，使管路、线路中的能耗降到最低。

2、选择低能耗设备：按国家公布的节能产品目录，选用节

能选型电机产品及高效节能灯具。合理使用变频器电机。

3、建筑设计上提高厂房的隔热效果：依据河南叶县夏季室

外较热的条件，针对本工程主工艺生产车间要求恒温恒湿的特

点，对设有空调系统的厂房要求做好厂房的隔热设计，避免冷、

热量的损失。

4、通过合理调配设备的运转，在保证生产、生活的需要前

提下，减少浪费。如车间空调系统利用 85%的车间回风以及 15%

新风。

5、为节约水资源，本工程设计有循环冷却水系统。该

系统按回水温度不同包括三个子系统，分别为空压站循环水

系统、制冷站循环水系统和工艺循环水系统，重复利用，减

少新鲜水用量。

6、严禁跑、冒、滴、漏等现象，加强对各用水点的巡检、

维护和管理，严禁直排水。阀门、接头等要安全、可靠、耐用。



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

55

7、中水利用：经污水处理后符合国家排放标准排放出来的

水以及清净废水可用来厂区绿化浇地、浇花、浇树、冲洗卫生

间、洗车等用途。

8、能源计量和管理

加强能源的计量：水、电、汽等均设置独立的计量系统，确

定合理的消耗指标。

能源的管理：制订相应的管理制度，降低生产成本，并落实

在每个环节上，本项目设计有电机控制功能（开/关）模式。根

据生产模式及区域以电机控制模式提供。电机速度控制装置-变

频器同时也安装在电机控制中。



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

56

第八章 环境保护

8.1 环境功能区划与环境质量概况

8.1.1 环境质量标准

根据《叶县城市环境规划》，本项目所在区域执行污染物排放标

准如下：

生活污水：《污水综合排放标准》一级 GB8978-4996；

生产废气：《大气污染物综合排放标准》二级 GB16297-1996；

生产噪音：《工业企业厂界噪声标准》Ⅲ类 GB12348-90；

生产废水：《纺织染整工业水污染物排放标准》Ⅰ级 GB4287-

92；

场所有害因素接触：《工作场所有害因素职业接触限值》表

1GBZ2-2002。

8.1.2 环境质量现状

项目选址位于河南叶县平项山尼龙产业园区，附近无名胜古迹、

游览区。

8.2 生产过程产生的主要污染物

本项目主要污染源和污染物有：

1、噪声 加工设备产生的噪声。

2、废气 主要来源为纺丝生产过程中产生的废气



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

57

3、废物 主要来源为生产过程产生的纤维废料

4、废水 生产工艺废水、废气处理废水、生活废水。

8.2.1 废水

(1)生产废水量为废水 350 吨/日，主要为锦纶短纤生产过程的洗

涤废水，废气喷淋处理产生的废水，少量设备清洗废水，废水中含有

己内酰胺单体，油剂调配过程中，油剂槽的清洗和溅落在地面上少量

的油剂及地面冲洗产生的油剂废水；化验室产生的少量污水，集中收

集处理达标排入园区污水管网。

(2)生活污水约 25 吨/日，生活污水经化粪池处理后排入园区污

水管网。

(3)清净下水，包括循环水排水、空调、冷冻排水约 150 吨/日

排入雨水系统，可加以综合利用。

生化系统水质水量表

8.3 环境保护与治理措施

8.3.1 生产废水处理措施

本项目产生的生产污水量为 350 吨/日，生活污水为 25 吨/天，

污水处理设施，设计处理能力为 500 吨/日。

废水

水质

主要污染物

工艺废水水量

（m³/d）

生活污水量

（m³/d）CODcr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）
PH

数值 ≤5000 ≤2400 ≤700 ≤60 偏碱 350 25



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

58

1、污水处理工艺

污水处理工艺，采用“酸化水解－接触氧化－沉淀－化学反应—

气浮”工艺处理污水，达到排放标准后排入园区污水管网。

2、污水工艺流程

3、技术特点

1、本方案采用生物处理为主辅之混凝气浮处理的工艺流程系为

化纤废水治理的成熟技术。此一技术路线能够获得有机物污染较高去

除率，相对于物化处理为主体的工艺线路，有运行稳定、运行成本低

和污泥生成量少的优点。尤其当采用新型 A/O 生物处理技术和 XZ-Ⅱ

填料时，运行尤为稳定并获得很高的去除率。

2、生物处理有采用了 A/O 膜法工艺，A/O 膜法工艺是近代发展

起来的新型工业废水治理工艺，其特点不仅在于较大的提高了设施的

容积负荷和工艺运行的稳定性，同时也可提高废水的可生化性，有利

难降解有机物废水的治理。

3、本方案混凝气浮采用有碍池型综合一体式射流溶气技术，本

项目技术集混凝反应、气浮、清水回流于一体，不仅有结构紧凑、节



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

59

省占地的优点，尤其有利于创造气浮全过程良好的水力条件，保证了

气浮系统的稳定运行和较高去除效率，射流溶气为本项技术的另一特

点，不仅有节能、消除空压机噪声的优点，由于射流器的高效混溶，

能够获得稳定、优质的溶气水，有利于提高气浮处理的最终效果。

各工艺单元去除效果预测表

项目

去除(%)

工艺单元

PH CODcr BODs 色度(倍)

调节池 7~9 10 3 /

生化系统 7 90 95 65

气浮系统 7 65 45 90

总计 7 96 97.3 96.50

4、主要构物筑和设备表建、

构筑物一览表

序号 名 称
容 积

(面积)
单位 数量 结构

1 格栅井 1.8m
3

座 2 砖混

2 沉砂池 15m
3

座 2 钢砼

3 调节池 1250m
3

座 1 钢砼

4 A/O 生化池 3250m
3

座 3 钢砼

5 二沉池 500m
3

座 2 钢砼

6 综合一体气浮池 180m
3

座 2 钢砼

7 污泥浓缩池 60m
3

座 2 钢砼

8 污泥池 60m
3

座 1 钢砼

9 污泥调理池 30m
3

座 1 钢砼

10 储药池 25m
3

座 1 钢砼

11 化药池 10m
3

座 1 砖混

12 鼓风机房 50m
3

座 1 砖砼



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

60

13 污水泵房 60m3 座 1 砖砼

14 污泥压滤间 60m3 座 1 砖砼

15 化验值班室 50m3 座 1 砖砼

设备一览表

序号 名称 规格型号 数量

1 粗格栅 T-220, B=600,H=800 2 台

2 细格栅 T-110, B=600,H=800 2 台

3 散流板 TB-80 55

4 引水罐 GB-S-800 2 个

5 污水泵
6SA-6J, Q=90m3/h,

H=22.5m, N=11KW
4 台

6 电磁流量计 LDG-200S 2 台

7 过滤器 FS-400 2 个

8 鼓风机
3L63WC, Q=55.5m

3
/min,

P=68.6Kpa,N=110KW
2 台

9 鼓风机
3L52WC, Q=27.6m

3
/min,

P=68.6Kpa,N=55KW
2 台

10 污泥泵
80WG, Q=53m

3
/h, H=10.2m,

N=3KW
2 台

11 渣浆泵
40Z-91, Q=11m3/h, H=91m,

N=3KW
2 台

12 压滤机 XM-Y-U-120 2 台

13 药泵
DB40G-16,Q=3.96-8.9m3/h,

H=18.5~14m,N=1.5KW
2 台

14 搅拌机 GBT-800,N=0.75KW 2 台

15 溶气设备 FQ-150,N=15KW 2 套

16 旋流器 FB-200 2 个

17 提升机 FC-800 2 个

18 刮泥机 FH-4.5, N=1.5KW 2 台

19 导流筒 2 个

20 高位药槽 0.5m
3
(PVC) 2 个

21 硫酸槽 4m
3

2 个

22 曝气器 EK-50 4400 个

23 控制柜 I 型 3 个

24 控制柜 Ⅱ型 2 个



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

61

25 生物填料 XZ-Ⅱ,Ф150,H=80 7500m
3

26 分流器 FD-200 6 个

8.3.2 生产废气处理和保护措施

生产工艺过程中的油烟、废气主要以 VOC 挥发性有机化合物—

非甲烷总烃为主，为了减少工艺废气对环境带来的污染，相应配套处

理设施与主体项目满足三同时要求。

废气的主要成分为己内酰胺，该物质在水中溶解度较高，废气

通过收集淋水处理系统，被水吸收，有很高的去除率，可实现己内酰

胺污染物的达标排放。

1、单体抽吸废气采用水喷淋装置处理，经溶解吸收后的尾气中

己内酰胺浓度低于 10mg /m³后，经 25 m高的排气筒高空排放排放。

2、纺丝更换后的组件，煅烧采用真空焖烧技术，真空焖烧后产

生的废气经水吸收后经 25 m高的排气筒高空达标排放。

3、卷绕网络器、热箱等工艺环节产生的油烟，设计采用设置在

楼顶的离心抽风机抽吸后经水喷淋吸收部分有机物，最终尾气高空排

放，排放浓度符合国家 GB16297—96《大气污染物综合排放标准》表

2中的二级标准要求。

4、废气处理产生的废水送公司污水处理厂处理。



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

62

工艺流程及产排污点位示意图

8.3.3 固体废弃物处理和保护措施

本项目产生较少的固体废弃物，少量的废品可以外卖。

生活垃圾由园区统一收集处理。

8.3.4 噪声处理和保护措施

设计时除选用噪声较低的机械产品及设备上配置减震装置和消

声器外，对产生噪音的机器设备，工艺上采取集中布置。在建筑设计

水循环槽

超声波清洗纺丝

更换组件
真空炉煅烧 组件

尾气

非甲烷总烃少量

单体抽吸罩

水喷射泵

卷绕成型 检验分级

锦纶 6切片

螺杆挤压机

熔体管道

纺丝箱体 包装

单体抽吸
循环水槽

高浓水
单体水

污水
处理站

水吸收
污水
处理站

尾气
高空排放

油烟
离心

抽风机
水喷淋

吸收

尾气
高空排放

网络器、热箱



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告

63

上还将采取隔声、吸音等措施，并设立单独的隔离操作间，防止噪声

对生产人员造成危害及向车间外传播。保证外溢噪声达到：昼间≤

60dB（A）、夜间≤50dB（A）的要求，达到国家《工业企业厂界噪

声》(GB12348-90)规定标准。

8.3.5 厂区绿色环保规划

1、总平面布局优化生产环境安全性，在总图布局中，考虑了各

建筑物的防火间距、安全疏散以及自然条件等方面的问题，确保其符

合国家的有关规定；厂区均设置环形道路，和界区外道路相连，以利

事故状态下人员疏散和抢救。

2、化学品罐区单独设置，周边设有围堰，结合风险特性临近建

有 1座重力流事故应急池，可有效收纳事故应急泄露的化学品及其污

水，并配套有相应的管线、泵、转换阀门等相应设施。

3、厂区的绿化规划作为总体规划的有机组成部分，厂区主干

道、车间周边均增加绿化布局和绿地休闲建设，植入绿色植被，总绿

化率占厂区建设面积的 9.27%，改善了局部气候效应，可以净化空

气，吸收工业生产过程中排放的有害气体，对空气中的烟雾、粉尘起

过滤阻滞的作用，优化了厂区绿色生态建设。



长乐恒申合纤科技有限公司可行性研究报告